
Vznik poruch zdraví, fáze jejich vývoje, možnosti léčení a prevence při péčí o zdraví 
 

Hranice žádoucích účinků 
farmakologické léčby 

 
                               

I. 
 
a) Fyziologická metabolizace Hcy  
 
b) Porucha v buněčném 

metabolismu se zvýšením 
hladiny Hcy 

                 
 
 
 
 

Stav a), nebo b) nahoře závisí na 
dostatečné dodávce folátu, B 12 a 
B 6 buňkám. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jediné známé primárně preventivní 
působení - dodávání vitamínů: 
kyselina listová, B6 a B12 

II. 
  Normální chod chemických procesů          

zajištěn normální funkcí enzymů 
 

 
Poškození enzymů a porucha běhu 

biochemických procesů 
 
Vznik volných radikálů 
 
 
Poškození  mitochondrií 
 
neurotoxicita 
 
 
Změna imunologických 

charakteristik proteinů 
 
 
 
 
Porucha syntézy proteinů včetně 

DNA 
 

 
 

 
 
 

 
 

Negativní účinky farmak        
Pozitivní účinky enzymoterapie 

    
 

III. 
Žádná patologie, fyziologické 

funkce orgánů 
                  
                                             
Nefyziologické hladiny lipidů 
Porucha funkcí endotelu se 

vzestupem hladin trombogenních 
faktorů 

 
Poškození vaziva a funkcí orgánů 
 
 
neurotoxicita 
 
 
Poruchy imunity, vznik 

imunokomplexů, autoimunitní 
procesy 

 
 
 
Genové mutace 
 
 
 
 
 
 
 
         
 Pásma dnešního farmakologického 
          ovlivňování chorob        
 
 
 
 

IV. 
Zdravý člověk, případně obtíže při 

poruše enzymů ve vyšším věku 
 

 
 
Aterosklerosa, tromboembolismus 

a vznik KVO 
 
 
Psoriasa 
 
Deprese, demence vč. AD, 
Parkinsonismus, roztroušená 

sklerosa 
 
Poruchy imunity: alergie, ekzémy, 

astma 
 
 
 
Vrozené vývojové vady, vrozené 

poruchy metabolismu a vrozené 
poruchy imunity a zvýšený sklon 
k chorobám: nádory RS, AD, 
KVO 

 
Poruchy plodnosti bez 

anatomických příčin 
 
 
Pásma dnešního farmakologického 
          ovlivňování chorob        
 
 
 

V. 
Dožití vyššího věku při dobré 
kvalitě 
 
 
 
 
Předčasná úmrtí na KVO a  
             nádory 
 
 
Revmatismus a invalidizující 

chronická  degenerativní 
onemocnění pohybového ústrojí 

Snížená kvalita života seniorů 
 
 
 
 
 
strádání dětí ze snížené kvality 

života je pro rodiče utrpením, 
zkrácení života dětí 

 


